
SOKOLSKÁ ŽUPA PLUKOVNÍKA ŠVECE
VALNÉ HROMADY v rámci Tělocvičných jednot Sokol se řídí dle:

1) STANOV ČOS (poslední aktualizace 25.11.2023)
Stanovy jsou pro všechny členy, pobočné spolky a orgány na všech organizačních 
stupních ČOS závazné, a z nich musejí vycházet všechny řády a další spolkové normy, 
předpisy a rozhodnutí

2) SMĚRNICE ČOS č. 2/2023 „PRO PŘÍPRAVU A KONÁNÍ VALNÝCH 
HROMAD TĚLOCVIČNÝCH JEDNOT

ZPRACOVAL: Martin Zuzaňák



KDE NAJDU SOKOLSKÉ DOKUMENTY:

- NA WEBU ČOS: https://prosokoly.sokol.eu (černé stránky)

- ke stažení všech dokumentů potřebujete SOKOLSKÝ GMAIL:

název jednoty@sokol.eu







JE NEJVYŠŠÍ ORGÁN JEDNOTY
- jsme právní subjekt a musíme dodržovat a naplňovat řádně 

nastavená pravidla a povinnosti

- statutární orgán – VÝBOR JEDNOTY a především statutární zástupci 
(starosta/ka – jednatel/ka) nesou právní i majetkovou odpovědnost!! 
Odpovědnost se řídí obecnými ustanoveními občanského zákoníku 

- každý, kdo přijme funkci činovníka voleného orgánu ČOS, župy nebo 
jednoty se zavazuje, že bude tuto funkci vykonávat s nezbytnou 
loajalitou a s potřebnými znalostmi a pečlivostí 

- Je vhodné dodržovat pravidlo „předběžné opatrnosti“



ŘÁDNÁ VALNÁ HROMADA 
- svolává výbor jednoty nejméně jedenkrát ročně, zpravidla do 30 dnů po 

sestavení roční účetní závěrky (Stanovy čl. 7.6.)

VOLEBNÍ VALNÁ HROMADA
- funkční období volených orgánů na všech organizačních stupních ČOS je 

tříleté a končí ve stejném kalendářním roce

- volební VH se tedy koná zpravidla vždy po 3 letech a volby jsou součástí řádné 
valné hromady

MIMOŘÁDNÁ VALNÁ HROMADA
- je svolána k projednání důležitých neodkladných záležitostí (Stanovy čl. 7.6.4.)

- např. rozhodování o majetkových změnách, do volba činovníků, strategické 
změny



KDO SVOLÁVÁ:

VÝBOR SOKOLSKÉ JEDNOTY 
- řádná VH: usnesením Výboru jednoty

- mimořádná VH: usnesením dvěma třetinami všech členů Výboru

ČLENSKÁ ZÁKLADNA
- na žádost alespoň jedné třetiny zletilých plně svéprávných členů 

jednoty svolává Výbor jednoty

KONTROLNÍ KOMISE
- na základě usnesení přijatého nejméně dvěma třetinami všech členů KK 

jednoty svolává Výbor jednoty



VÝBOR SOKOLSKÉ JEDNOTY SVOLÁVÁ: 
Pozvánka MUSÍ být zveřejněna nejpozději 15 dnů před konáním VH a to některým z 
následujících způsobů:

- na vývěsce jednoty a nebo na webové stránce jednoty (zdokumentovat)

- Zveřejnění na vývěskách VŠECH oddílů a odborů (zdokumentovat)

- Písemným nebo elektronickým pozváním odeslaným VŠEM členům nebo 
delegátům

- Vyrozuměním členů prostřednictvím vedoucích činovníků oddílů a odborů 
tak, aby člen byl o termínu, místu a programu jednání VH informován 
nejméně s 15denním předstihem 

Pozvánka na VH jednoty MUSÍ být zároveň doručena písemně nebo elektronicky 
nejméně 15 dnů před konáním příslušné sokolské župě

!! zpětně umět doložit, že byla svolána řádně !!

VE SVOLÁNÍ VALNÉ HROMADY BÝVÁ ČASTO HODNĚ CHYB



OBSAH POZVÁNKY: 
- datum, čas a místo konání

- program jednání
- volby komisí (MANDÁTNÍ, NÁVRHOVÉ, případně VOLEBNÍ)
- zhodnocení uplynulého období
- schválení účetní závěrky za uplynulý rok
- plán činnosti na další období
- návrh rozpočtu 
- VOLEBNÍ: volbu činovníků, členů Výboru, KK, vyslanců na VH župy
- Majetkové změny - v případě připraveného návrhu Výborem TJ 

- informaci zda se jedná o členskou VH nebo VH formou delegátů s 
vysvětlením, že s hlasem poradním se může zúčastnit každý člen 
jednoty

!! Je vhodné pozvat zástupce samosprávy, spřízněných organizací !!



OBSAH POZVÁNKY NA MIMOŘÁDNOU VH: 

- musí být zveřejněné, že se jedná o „mimořádnou VH“

- datum, čas a místo konání

- jasně a věcně formulovaný bod, kterého se svolání mimořádné VH 
týká

- volby komisí (MANDÁTNÍ, NÁVRHOVÉ, případně VOLEBNÍ)

- informaci, zda se jedná o členskou VH nebo VH formou delegátů s 
vysvětlením, že s hlasem poradním se může zúčastnit každý člen 
jednoty



PREZENCE: 
- Výbor jednoty určí dopředu členy, kteří budou zajišťovat prezenci 

příchozích členů (zpravidla jde o navrhované členy mandátní komise)

- člen nebo delegát přítomný na VH se podepisuje do prezenční listiny 
a prokazuje se členským průkazem ČOS (generovaný z ECZ SOKOL), 
nebo Výbor zajistí kontrolu členů přímo v ECZ SOKOL při prezenci 

- v případě využití delegačního principu musí být v prezenční listině 
jednoznačně odlišeni delegáti od dalších přítomných členů jednoty.

- ZASTUPOVÁNÍ: v odůvodněných případech může nepřítomný člen 
pověřit plnou mocí v písemné formě jiného člena jednoty, aby jej na 
VH zastupoval – člen jednoty může disponovat maximálně třemi 
plnými mocemi s úředně ověřeným podpisem. Plnou moc nelze 
využít pro zastupování delegáta – toho na VH zastoupí řádně zvolený 
náhradník. 

- skutečnosti ohledně zastupování je nutné dokladovat prostřednictvím 
prezenční listiny v zápisu z VH



VH FORMOU DELEGÁTŮ: 
- Sokolská jednota, která má více než 100 zletilých a plně svéprávných 

členů – Výbor jednoty může rozhodnout o konání VH s využitím 
delegačního principu

- Minimální počet delegátů musí být 30 zletilých členů

- Klíč pro volbu delegátů stanový usnesením Výbor jednoty

- klíč schvaluje usnesením Výbor jednoty dostatečně dopředu

- klíč musí být srozumitelně popsaný a pochopitelný

- měl by vycházet z poměrového systému členů nebo oddílů 



ZAHÁJENÍ: 
- VH může být ve stanovenou dobu zahájena, je-li přítomna 

nadpoloviční většina všech zletilých a plně svéprávných 
členů, respektive zvolených delegátů s hlasem 
rozhodujícím.

- Nesejde-li se potřebný počet zletilých členů/delegátů ve 
stanovenou dobu, koná se VH o 15 minut později, pokud 
bude přítomna alespoň čtvrtina všech zletilých členů –
netýká se delegátů. Delegátů musí být vždy nadpoloviční 
většina. 

- Tento stav přítomných musí trvat po celou dobu konání 
VH až do jejího ukončení, jinak předsedající VH rozpustí a 
Výbor jednoty ji svolá bez zbytečných odkladů znovu



PRŮBĚH VH: 
- VH zpravidla zahajuje a řídí starosta jednoty, je možné hlasováním 

pověřit řízením jiného člena jednoty
- VH v úvodu zvolí KOMISE a ZAPISOVATELE:

- NÁVRHOVÁ KOMISE: formuje návrhy usnesení k projednaným bodům programu 
a její předseda na konci VH přednese úplné znění návrhu usnesení

- MANDÁTOVÁ KOMISE: ihned po svém zvolení provede kontrolu 
usnášeníschopnosti a tu ověřuje po celou dobu konání VH a zjišťuje/sčítá 
výsledky hlasování

- VOLEBNÍ KOMISE: řídí proces a průběh voleb 
- ZAPISOVATEL: zpracovává zápis VH, který stručně, objektivně a souhrnně 

zaznamená průběh zasedání. Přesně zapíše závěry a usnesení k jednotlivým 
programovým bodům formulované návrhovou komisí

- OVĚŘOVATEL ZÁPISU: VH může zvolit, aby se předešlo námitce, že návrhová 
komise si ověřuje a podepisuje vlastní práci.

U jednot s malým počtem zletilých členů, kdy není reálná volba
jednotlivých komisí a funkcí pro řízení a průběh VH, je dodržována zásada
transparentnosti pro zajištění průběhu VH a např. se zvolí 2 členové, kteří
zajišťují současně činnost všech komisí.



PRŮBĚH VH: 
- PROGRAM: předsedající seznámí účastníky VH s návrhem programu, 

který může být na návrh kteréhokoli účastníka doplněný – o doplnění 
programu se hlasuje. Po případném doplnění programu je usnesením 
program schválen a VH se jím musí řídit. 

- HLASOVÁNÍ: 

- Ve všech orgánech ČOS se o usnesení hlasuje veřejně zvednutím ruky 
nebo hlasovacího lístku, pokud většina přítomných oprávněných 
hlasovat nepožaduje hlasování tajné

- je doporučeno hlasovat po projednání každého bodu, aby návrhová 
komise mohla postupně sestavovat usnesení VH - o způsobu hlasování 
rozhodne VH na začátku svého jednání 

- je-li k určitému bodu předložen protinávrh, hlasuje se vždy nejdříve o 
protinávrhu

- Usnesení je schváleno, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční většina 
přítomných účastníků (kvórum pro hlasování), v případě rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedajícího (Stanovy čl. 13.3.)



PRŮBĚH VH: 
- VALNÁ HROMADA ZEJMÉNA (Stanovy čl. 7.6.5.): 

- Projednává a schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření za 
uplynulý rok

- Přehled o činnosti jednoty, o hospodaření jednoty, o všech zdrojích 
příjmů jednoty, o majetkových pohybech, o rozdělení zisku nebo 
úhradě ztráty

- schvaluje plán činnosti na další období

- schvaluje rozpočet jednoty na další období

- schvaluje zprávu Kontrolní komise

- rozhoduje o zásadních otázkách hospodaření jednoty

- rozhoduje o nakládání s nemovitým majetkem v souladu s 
ustanovením Stanov čl. 10.1.



VOLEBNÍ VH: 
- ZPŮSOB VOLBY (Stanovy čl. 13.4.):

- Volby činovníků na všech organizačních stupních probíhají 
ZPRAVIDLA TAJNÝM HLASOVÁNÍM

- způsob voleb můžou upravovat volební řády

- o způsobu volby rozhodne valná hromada

Z PRAXE - na úrovni jednot se volí většinou veřejnou volbou

- orgány jednot, které mají právo volit nebo jmenovat činovníky, 
mají právo je i odvolat.

- volební období začíná okamžikem vyhlášení výsledků volby členů 
orgánu nového – Výboru a Kontrolní komise



VOLEBNÍ VH (Stanovy čl. 7.6.6.): 
- Stanový počet členů Výboru jednoty (minimální počet 3 členi)

- VOLÍ JMENOVITĚ (tedy samostatně a postupně):
1) Starostu
2) Místostarostu/ místostarosty
3) Jednatele
- Hospodáře (není povinné)

Funkce starosty, jednatele a hospodáře jsou navzájem neslučitelné 

- VOLÍ DALŠÍ ČLENY VÝBORU A JEJICH NÁHRADNÍKY A TO VČETNĚ:
- Náčelník a Náčelnice
- Předseda odboru sportu
- Vzdělavatel 

Pokud existují v jednotě cvičitelské sbory, vzdělavatelský odbor a odbor 
sportu a jimi zvolení zástupci, bere je VH na vědomí jako členy Výboru 
jednoty



VOLEBNÍ VH: 
- DÁLE VOLEBNÍ VH VOLÍ:

- VYSLANCE za jednotu na VH župy:

- počet vyslanců za jednotu určí klíčem Předsednictvo župy

- vyslanec je volen zpravidla na 3leté období

- je vhodné zvolit i náhradníky vyslance/vyslanců

Vyslanec zastupuje jednotu na VH sokolské župy

- DÁLE MŮŽE DOPORUČIT:

- kandidáty do Předsednictva župy, včetně jmenovitých funkcí

- kandidáty do kontrolní komise župy

- kandidáty do orgánů ČOS (Výbor ČOS, P ČOS, KK ČOS): kandidáty do 
orgánů ČOS schvaluje VALNÁ HROMADA ŽUPY. 



VOLEBNÍ VH (Stanovy čl. 7.6.7. a 7.8.): 

- KONTROLNÍ KOMISE

- Volba členů kontrolní komise a případně jejich náhradníků může 
probíhat společně. Kontrolní komise si po svém zvolení zvolí předsedu.

- Členství v KK jednoty je neslučitelné s členstvím ve výboru jednoty 
nebo s činností v hospodářských nebo účetních orgánech na úrovni 
jednoty

- V jednotách kde je počet zletilých a plně svéprávných členů menší než 
50, může funkci kontrolní komise jednoty vykonávat jen jeden člen, který 
je zvolením pověřen výkonem kontrol.



ZÁPIS VH: 
- zápis VH musí být podepsán zapisovatelem, členy návrhové komise 

a starostou (nebo místostarostou). Pokud byl zvolený ověřovatel 
zápisu, musí zápis podepsat i ověřovatel

- přílohou originálu zápisu jsou prezenční listiny, zprávy (o činnosti, o 
hospodaření, plán činnosti, návrh rozpočtu, účetní závěrka, výroční 
zpráva apod.)

- V případě VH formou delegátů je přílohou podklad o volbě delegátů 
(seznam zvolených delegátů a jejich náhradníků)

- průběh VH může být nahrávaný (audio, video)

- originál zápisu včetně příloh musí být uložen podle zásad spisového a 
skartačního řízení (min. 10 let)



ZMĚNY V REJSTŘÍKU: 

- ZMĚNU ČLENŮ VÝBORU A KONTROLNÍ KOMISE JE VŽDY TŘEBA 
AKTUALIZOVAT:

- VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU – www.justice.cz
Změna ve SP se realizuje přes ČOS jako hlavní spolek a s administrací pomáhá župa.

- V REJSTŘÍKU SPORTU - https://rejstriksportu.cz 

- V ECZ-SOKOL - https://www.ecz-sokol.cz/



CHYBY Z PRAXE:
- POZVÁNKY:

- pozdě zveřejňované
- neobsahují řádný program VH
- není pozvána župa

- KOMISE
- Nejsou často ustanoveny
- Neplní náplň své činnosti
- Je podceňován výběr osob a vysvětlení jejich povinností 

- USNÁŠENÍSCHOPNOST
- nesejde se potřebný počet členů

- ZÁPISY
- neobsahují důležitá fakta a povinné informace 
- nejsou uvedeny počty hlasů u hlasování usnesení
- chybí podpisy předsedů komisí, ověřovatele zápisu



OBECNÉ HROZBY:

- NEDOSTATEK ČINOVNÍKŮ – AKTIVNÍCH OSOBNOSTÍ

- ADMINISTRATIVNÍ A BYROKRATICKÉ ZATÍŽENÍ

- ZMĚNA SPOLEČENSKÝCH HODNOT

- KONKURENCE VE SPORTOVNÍ, KULTURNÍ I SPOLEČENSKÉ OBLASTI

- NÍZKÁ PODPORA STÁTU – FINANČNÍ I SPOLEČENSKÁ



DĚKUJI A PŘEJI HODNĚ RADOSTI, SIL A POZITIVNÍ 
ENERGIE DO VAŠÍ SOKOLSKÉ PRÁCE

TUžmE SE A NAZDAR!


